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Abstrakt

Stálost objektu je kognitivní schopnost, která umožňuje uvědomovat si existenci

objektu, který není bezprostředně přístupný našim smyslům. Tato schopnost je nezbytnou

podmínkou pro úspěšné zvládnutí složitějších kognitivních operací. Stálost objektu se

kvalitativně mění v průběhu vývoje dítěte a ani u různých druhů zvířat není vyvinuta na stejné

úrovni. Cílem práce je prokázat úroveň této schopnosti u naivních jedinců druhu makak

rhesus (Macaca mulatta), neboť o míře rozvoje schopnosti stálosti objektu u makaků se dosud

diskutuje. Výsledky ukazují, že naivní jedinci druhu makak rhesus nemají schopnost stálosti

objektu rozvinutou na nejvyšší úrovni (a nevyužívají tzv. reprezentační strategii pro řešení

úloh), další výsledky našeho týmu naznačují, že zkušenější jedinci však nejvyššího stádia jsou

schopni za určitých okolností dosáhnout.

Ukazujeme, že metodiku použitou pro testování stálosti objektu, je možné

v modifikované formě použít i pro testování jiných kognitivních schopností. V této práci

představujeme testování preference makaků vůči neznámým nepotravním stimulům. Různé

druhy zvířat se vůči novým objektům mohou projevovat velmi variabilně. Jejich reakce se

velmi často liší v závislosti na tom, zda se jedná o potravní či nepotravní stimul, významné

rozdíly jsou způsobeny ekologií a etologií druhů. Rozdílné reakce můžeme v závislosti na

věku, pohlaví a personalitě často sledovat i mezi jedinci stejného druhu. V naší studii jsme se

rozhodli využít metodiku odlišnou od té, která bývá pro zjišťování reakcí vůči novým

objektům běžně využívána. Pozorovali jsme určitou tendenci k neofobnímu chování. Také

jsme zaznamenali rozdíly v chování u jednotlivých opic a určitou preferenci pro jednotlivé

objekty.

Klíčová slova: primáti, makak rhesus, kognitivní funkce, stálost objektu, preference nových

objektů, neofobie, neofilie

Abstract

Object permanence is a cognitive ability, which allows individual to realize the

existence of an object even it is not directly accessible to its senses. This ability is essential

for successful using of complex cognitive operations. Object permanence is qualitatively and

gradually change throughout the development of a child. Congruently, it is not developed to

the same level in various species of animals. The aim of this study is to study object

permanence in naive rhesus monkeys (Macaca mulatta), because there is still some

uncertainty about the development of this ability in macaques. Our results show that the naive

subjects do not have the highest stage of object permanence (and they do not use

representative strategy to solve the tasks), however, other results of our team suggest that

more experienced individuals are able to achieve the highest stage under certain

circumstances.

We show that experimental design used to test object permanence can be modified and

used also for studying of other cognitive abilities. We test the preferences of macaque

monkeys toward novel non-food stimuli. The reactions of different species of animals can

vary. The reactions depend on the type of stimuli (food or non-food), but also on the ecology

and ethology of the species. Age, sex and personality of the individual can also affect reaction

of an individual. In our study we used methodology differing from those commonly used. We

observed neophobic tendency in tested monkeys. We also noted some differences between

monkeys and a preference for some objects.

Key words: primates, rhesus macaque, cognitive functions, object permanence, novel object

preference, neophobia, neophilia
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Úvod

Zvířata, stejně jako lidé, disponují různými kognitivními dovednostmi, které jim

pomáhají orientovat se v každodenním životě. Jednou z těchto dovedností je i schopnost

stálosti objektu, která nám umožňuje vnímat existenci předmětů, přestože nejsou

bezprostředně přístupné našim smyslům. Přestože nám tato schopnost v současnosti připadá

zcela samozřejmá, nebylo tomu tak vždy. Jako malé děti jsme skryté objekty považovali za

navždy ztracené, případně jsme jejich přítomnost zcela přestali vnímat. K jejímu rozvoji

dochází u dítěte postupně, což dobře dokumentuje Jean Piaget, průkopník celé teorie, ve svém

popisu jednotlivých stádií (Piaget, 1952, 1954).

Stejně jako se tato schopnost u lidí vyvýjí postupně v průběhu dětství, není ani u všech

druhů zvířat vyvinuta na stejné úrovni. S rostoucím zájmem o kognitivní schopnosti zvířat

docházelo k jejich testování, aby bylo možné určit, v jaké míře je tato schopnost

u jednotlivých druhů rozvinuta. Dosud tak bylo s různými výsledky otestováno větší množství

druhů ptáků a savců. Aby bylo možné tuto kognitivní schopnost mezidruhově srovnávat,

museli biologové začít používat relativně sjednocenou metodiku experimentů. K tomu využili

různé modifikace Piagetových úloh. Piaget s jejich využitím zkoumal postupný rozvoj

schopnosti u dětí. Následně byla vytvořena i další stupnice úloh, vycházející z Piagetovy

škály (Užgiris a Hunt, 1975), která je u zvířat v různých úpravách také využívána.

Schopnost stálosti objektu byla dosud poměrně intenzivně zkoumána u primátů.

Porozumění rozvoji této schopnosti u jednotlivých skupin a druhů primátů nám může pomoci

objasnit postupný vývoj nejen této schopnosti, ale i celkových kognitivních dovedností.

Celou situaci poněkud komplikuje fakt, že dosavadní výsledky jsou u některých druhů

primátů dosud poměrně nejasné a rozporuplné. Jedním z druhů, u kterých nejsou výsledky

experimentů zkoumajících stálost objektu jednoznačné, je makak rhesus. Zatímco některé

práce ukazují, že makak má tuto schopnost rozvinutou na nejvyšší možné úrovni (Wise et al.,

1974), jiní autoři tento fakt nepřijímají a argumentují při tom nedostatky v metodice práce

(Natale et al., 1986, Shino et al., 1990). Právě tito autoři se následně sami pokoušeli

experimenty revidovat, ale 6. stádium neprokázali. Právě tato dosavadní nejasnost ohledně

stálosti objektu u makaků nás inspirovala k realizaci našeho experimentu.

Metodiku, kterou jsme vyvinuli pro testování stálosti objektu, jsme následně

v modifikované podobě použili pro vytvoření designu experimentu, který testuje reakce

makaků vůči nepotravním objektům, jejich neofobii a neofilii.
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Neofobie je strachová reakce na cokoli nového a neznámého, ať už se jedná

o prostředí, předmět či potravu. Neofilie je definována jako zvýšený zájem o vše nové. Někdy

bývají chápány jako zcela komplementární vlastnosti. Ve skutečnosti jsou však na sobě tyto

reakce nezávislé a často se mohou projevovat v jednu chvíli společně. To, která reakce

převáží, je dáno jejich intenzitou. Různé, často i příbuzné, druhy zvířat mohou na neznámé

podněty reagovat velmi rozdílně. To je zpravidla dáno jejich rozdílnou ekologií a etologií.

Rozdíly v neofobním a neofilním chování můžeme ovšem často pozorovat i uvnitř druhu.

Rozdíly v reakcích na nové objekty tak můžeme sledovat například v souvislosti s pohlavím,

věkem, ale i personalitou daného jedince.

Primáti, zvláště ti chovaní v zajetí, projevují většinou vůči novým potravním

i nepotravním stimulům spíše neofilii (např Visalberghi, 1988, Platt a Novak, 1999, Hardie

a Buchanan-Smith, 2000). Výzkum se však dosud soustředil zejména na behaviorální

odpověď opic, které se mohly k novým objektům přibližovat v takovém tempu, které jim

samotným při exploraci vyhovovalo. Metodika našeho experimentu je však jiná, neboť opice

staví do pozice, kdy musí celý rozhodovací proces provést během krátké chvíle. Naším cílem

je ověřit, zda se opice i v této situaci budou chovat neofilně, nebo zda převáží spíše neofobní

reakce. Zajímá nás také vliv věku, předchozích zkušeností a personality na reakce vůči novým

objektům.
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TEORETICKÝ PŘEHLED

1 STÁLOST OBJEKTU

Stálost objektu (object permanence) je kognitivní schopnost, která nám umožňuje

uvědomovat si existenci objektu, který není bezprostředně přístupný našim smyslům.

Podobnými slovy tuto mentální schopnost poprvé popsal a definoval Jean Piaget (1954),

známý švýcarský filosof a vývojový psycholog, ve své knize The Construction of Reality

in the Child. Díky této schopnosti jsme schopni tvořit mentální reprezentace objektů, přestože

od nás mohou být na hony vzdálené.

Schopnost stálosti objektu, jak už Piagetovo profesní zaměření napovídá, byla nejprve

zkoumána vývojovými psychology u dětí. Tento koncept byl brzy převzat etology

a kognitivními biology, kteří začali stálost objektu testovat u různých druhů zvířat. Tyto


[…]


neofobní reakce opět vzrostla, aby následně opět došlo k habituaci na nové objekty jako

takové. Některé konkrétní objekty byly u opic preferované více, bez ohledu na to, zda byly

v sezení předkládány v roli familiárního či nového objektu, jiné objekty byly naopak po celou

dobu experimentu neoblíbené. Tyto preference pro konkrétní objekty byly u jednotlivých opic

odlišné. Konzistence voleb v rámci sezení se u jednotlivých subjektů lišila. Jeden ze subjektů

(Vergilius) však vykazoval opravdu velkou míru konzistence napříč všemi sezeními, byl také

výrazně neofobnější než zbývající opice.

Výsledky jednotlivých opic se v určitých parametrech velmi lišily. Předpokládáme zde

vliv věku, respektive spíše předchozích zkušeností různě starých jedinců s různými novými

podněty, přičemž zkušenější zvířata projevují menší míru neofobie. Dále jsme pozorovali

trend, kdy nejsubmisivnější jedinec projevoval největší míru neofilie. Výsledek nám ovšem

v tomto případě nemusí nic říkat o skutečné neofilii zvířete, může pouze poukazovat na

rozdílnou míru jednotlivých subjektů „riskovat“. V našem experimentu nebylo možné testovat
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vliv pohlaví, jako v některých dřívějších pracích, neboť všechny testované subjekty jsou

samci.

Náš experiment svým designem slouží ke zjišťování neofobie a neofilie zvířat pod

určitým časovým tlakem. V naší úloze se opice musí rozhodovat rychle, je jim odepřena

možnost postupné pomalejší reakce. Výsledky jsou oproti experimentům s volným průběhem

odlišné, neboť obě metodiky testují poněkud odlišné chování.

Výsledky našeho současného experimentu nejsou vzhledem k malému počtu

testovaných jedinců a malému počtu opakování statisticky průkazné. Analýza na různé úrovni

ukazuje různé výsledky. Je proto zapotřebí velké opatrnosti při jejich interpretaci. Naše

závěry tedy představují spíše určité pozorované tendence, které bude potřeba v následujícím

časovém období doplnit a upřesnit.
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7 Závěr

Ve své práci jsem testovala naivní jedince druhu makak rhesus v úlohách stálosti

objektu. Ukazujeme, že metodika, kterou jsme vyvinuli pro testování stálosti objektu, může

být s úspěchem využita i pro testování dalších kognitivních schopností primátů. Dosud jsme

s jejím využitím testovali právě preferenci objektů, v budoucnu ji však využijeme i při dalších

experimentech, ve kterých bychom chtěli sledovat mimo jiné i sociální kognici opic.

V první části práce jsem se zabývala schopností stálosti objektu u dvou naivních

samců druhu makak rhesus (Macaca mulatta). Výsledky dřívějších studií jsou poněkud

rozporuplné. Zatímco v jedné ze studií bylo u makaků prokázáno nejvyšší stádium stálosti

objektu, tedy schopnost mentálně reprezentovat neviditelné přemístění objektu (6. stádium dle

Piageta) (Wise et al., 1974), v následujících studiích byl zpochybněn metodický přístup, který

byl v práci využit (Natale et al., 1986, Shino et al., 1990). Další studie již přítomnost 6. stádia

u makaků nepotvrdily a přiklánějí se spíše k předpokladu, že makakové dosahují pouze

5. stádia schopnosti stálosti objektu, tedy že zvládají řešit viditelné přemístění objektu (Natale

et al., 1986, Shino et al., 1990, de Blois a Novak, 1994), nicméně některé další práce

používající jinou metodiku testování naznačují, že by makaci mohli mít šesté stádium

rozvinuté (Filion et al., 1996, Hauser, 2001, Churchland et al., 2003). U mnou testovaných

jedinců se přítomnost 6. stádia také nepodařilo potvrdit. Potvrdila jsem však dosavadní názor,

že většina testovaných makaků má schopnost dosáhnout 5. stádia stálosti objektu. Tyto

výsledky doplňují a podporují předchozí výsledky naší skupiny se staršími makaky, ve

kterých tvrdíme, že makak rhesus plně rozvinutou schopností stálosti objektu za určitých

podmínek disponuje. K jejímu rozvinutí je však zřejmě zapotřebí předchozí kognitivní

trénink.

Ve druhé části diplomové práce jsem využila metodiku, kterou jsme vyvinuli pro

testování stálosti objektu pro výzkum preferencí nových objektů. Preference objektů byly

dosud testovány spíše metodou behaviorálního pozorování testovaných jedinců. V našem

experimentu byly opice postaveny před situaci, ve které musely volbu mezi familiárním

a novým objektem provést v krátkém čase. Opice se oproti dřívějším pozorováním vůči

neznámým objektům chovaly spíše neofobně, zejména při první expezici objektu. Dále jsme

sledovali vliv věku a předchozích zkušeností na míru neofobie. Výsledky naznačují, že

mladší, méně zkušené opice se vůči novým objektům chovají neofobněji než jedinci

s předchozími rozsáhlejšími zkušenostmi s kognitivními experimenty. Diskutovala jsem také

vliv hierarchie na rozhodnutí opic. Ukázalo se, že na základě některých parametrů na nové

objekty nejvíce neofilně reaguje submisivní jedinec, pro kterého je, na rozdíl od dominantních
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jedinců, výhodné zkoušet nové možnosti, neboť tak nemá příliš co ztratit. Z jiného úhlu

pohledu je naopak nejméně neofobní zkušený dominantní samec.

Z obou experimentů vyplývá, jak je důležitý předchozí kognitivní trénink opic, byť ve

zcela odlišných úlohách, pro úspěšné řešení složitějších mentálních operací. Kognitivní

trénink a další zkušenosti pak mohou ovlivnit i další chování zvířat. Ve všech behaviorálních

a kognitivních úlohách hraje velmi významnou roli také personalita jedinců.
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