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Posudek na diplomovou práci Bc. Kateřina Englerová:

„Stálost objektu jako metoda pro výzkum vyšších kognitivních funkcí

primátů“

Předkládaná diplomová práce obsahuje 107 stránek vlastního textu a dále 12 stránek literatury se 159

prameny citovaných údajů. Cílem studie bylo předně zjistit, zda naivní jedinci druhu makak rhesus

vykazují schopnosti nejvyššího stádia stálosti objektu za využití mentální reprezentace objektu.

Dalším cílem bylo modifikovat použitou metodiku pro testování preference nových objektů u opic a

pomocí ní zjistit, zda makakové reagují neofobně a/nebo neofilně a jaký vliv má na preferenci objektů

hierarchické postavení jedince nebo jeho věk.

Úseku diplomové práce, ve kterém jsou popsány provedené experimenty, předchází mohutný

dobře srozumitelný literární přehled problematiky. Je systematicky uspořádaný, přičemž na začátku

kapitoly vždy stojí jasně definovaný rámec, který usnadňuje třídění a vnímání poznatků. Velmi dobře

tak připravuje čtenáře pro následující experimentální část. Možná, že mohla být pozornost takto

zaměřena u potravní preference jen na primáty, ale v tomto případě je to jen otázka vkusu.

První část experimentální práce zaměřená na prověření schopnosti stálosti objektu za využití mentální

reprezentace je velmi důkladně zpracována a jsou zde prezentovány i testy na alternativní strategie

řešení úlohy. Výsledky jsou adekvátně kriticky zhodnoceny, nicméně statistické procedury, na základě

kterých bylo např. rozhodnuto, že úkol byl splněn nebo nesplněn, mohly být podrobněji uvedeny.

Totéž platí i pro druhou část experimentů, zvláště když se jedná pouze o malý vzorek testovaných

zvířat. Ten je ale při studiu primátů zcela běžný a velmi obtížně řešitelný ke všeobecné spokojenosti.

Také druhá část experimentální práce je vcelku jasně popsána, jen vztah mezi jednotlivou

volbou u zvířete (především první volbou), sezením a celým experimentem by mohl být jednoznačněji

podán. V této souvislosti bych měl jednu poznámku k větám na str. 88 dole: „Po ukončení obou dvou

sérií jsme po pauze s opicemi celý experiment se stejnými objekty zopakovali, tentokrát však v

opačném pořadí. Chtěli jsme tím ověřit konzistenci voleb a preferenci opic pro jednotlivé objekty.“ –

z toho plyne, že v okamžiku opakování byly pro zvíře známé vlastně všechny předměty. Nebylo by

přesnější pro první volbu využít pouze první část prvního sezení? A k této metodice bych měl ještě

jednu poněkud obecnější úvahu. Tendence volit familiární předmět může být prostoupená předchozím

úspěchem se získáním odměny. Ukázání odměny pod oběma kalíšky nemusí mít při realizaci svoji

váhu. V následující volbě tak dá zvíře spíše přednost jistotě – tedy kalíšku z předchozí volby, pod

kterým byla mnohem reálnější odměna.

Ke studii mám ještě několik drobnějších poznámek a dotazů:

Str. 10 kap. 1.1, ve větě: „Lidé se se schopností stálosti objektu nerodí, nýbrž ji postupně získávají v

průběhu raného dětství.“ – by bylo asi vhodnější uvést, že se postupně rozvíjí v průběhu raného

dětství.

Str. 14 dole – není jasná myšlenka ve větě: „Můžeme tedy konstatovat, že kosmani mají kognitivní

kapacitu pro zvládnutí 6. stádia stálosti objektu, ne všichni jedinci ji však v praxi zvládají využít.“ Co

když ji někteří jedinci nemají vůbec?

Str. 48 dole – ve větě: „Explorace a neofobie tedy úzce souvisí s ekologickými aspekty a hypotézy

autorů se potvrdily.“ – by bylo vhodnější použít opatrnější vyjádření, že hypotéza byla podpořena, než

že byla potvrzena.

Str. 50 – ve větě: „… ale také jejich momentálním rozhodnutím.“ – vhodnější by bylo asi momentální

sociální konfigurací.
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Str. 55, 2. odst. – je zde uveden vhodný příklad pro jasné určení neofobie – bylo takto postupováno

také v jiných citovaných studiích? Je to jediné kritérium nebo byly použity ještě jiné fyziologické

parametry (např. tepová frekvence)?

Str. 55, poslední odstavec, věta: „Z výsledků je patrný velmi výrazný rozdíl v chování divokých a v

zajetí chovaných opic. Zatímco opice v zajetí reagují na nové objekty většinou neofilně, divoce žijící

jedinci jsou výrazně opatrnější, neofobní.“ – neznamená to, že laboratorní pokusy jsou dosti zavádějící

a je třeba přijít s nějakou jinou koncepcí?

Přes uvedené poznámky a dotazy jsem ale jasně přesvědčen, že byla odevzdána velmi kvalitní

diplomová práce, plná původních poznatků, inspirujících myšlenek a metodických inovací, o kterých

není nejmenších pochyb, že se je podaří publikovat v předních behaviorálních časopisech. Považuji

proto tuto práci za adekvátní závěr magisterského studia, doporučuji ji k obhajobě a hodnotit stupněm

výborně.

V Českých Budějovicích 10. 9. 2014

doc. RNDr. F. Sedláček, CSc.
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